
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO 51/2024/FMS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 42/2024/FMS 

 

1. DO OBJETO 

Dispensa para contratação de uma palestra sobre dependência química para o CAPS pela 

Secretaria de Saúde. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA 

      A contratação de uma palestra sobre dependência química para o CAPS I - Evoluir em 

Joaçaba é uma iniciativa relevante para aprimorar o atendimento e a compreensão desse tema.  

Palestras oferecem oportunidades para educar profissionais, pacientes e familiares sobre a 

dependência química. Abordar tópicos como prevenção, tratamento e redução do estigma é 

fundamental. 

Palestrantes especializados podem discutir os principais transtornos psiquiátricos e 

comportamentais associados à dependência química. Isso ajuda a equipe a identificar sinais precoces e 

a oferecer suporte adequado. 

A palestra pode apresentar estratégias terapêuticas eficazes, incluindo tratamentos 

farmacológicos e psicológicos. Isso capacita os profissionais a lidar com os desafios enfrentados pelos 

pacientes. 

Discutir estratégias para prevenir recaídas e promover a abstinência é fundamental para o 

sucesso do tratamento. 

Além disso, considerar experiências de outros CAPS e compartilhar casos de sucesso pode 

inspirar a equipe e fortalecer a abordagem multidisciplinar 

 

3. DA JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

 

Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se encontra dentro do 

preço praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados. 

 

ITEM QNT DESCRIÇÃO CENAT MENTALCLEAN MOTIVEAÇÃO 

1 1 Palestra sobre dependência 

química 

R$ 11.800,00 R$ 12.000,00 R$ 22.111,11 

TOTAL: R$ 11.800,00 R$ 12.000,00 R$ 22.111,11 

 

As empresas Mentalclean e a motiveação não atendem a necessidade solicitada de um dia todo 

de palestras. Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o melhor 

valor praticado no mercado com a Administração que é igual a R$ 11.800,00. 

4. DA EMPRESA VENCEDORA  

 

Empresa CENAT CENTRO EDUCACIONAL NOVAS ABORDAGENS TERAPEUTICAS, CNPJ: 

21.462.928/0001-68, RUA SÃO LUIZ Nº 144/BARBOA/MARILIA/SP/17500-005. 

 



 

 

 

5. DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

O valor total da presente contratação é de R$:11.800,00 O pagamento será realizado pelo 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de Joaçaba em até 30 dias contados da 

execução do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal.  

6. DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Art. 75. É dispensável a licitação 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 

outros serviços e compras 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 

2.124 - BLMAC: BLOCO ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
28 - 3.3.90.00.00.00.00.00 
2.500.0000.0000 

R$ 11.800,00 

8. DA VIGÊNCIA E ACOMPANHAMENTO 

 

A vigência do contrato é de 30 (trinta) dias contatos a partir de sua assinatura. A fiscalização e gestão 

do processo será feita pela servidora Luiza Carneiro Cavalcanti Monteiro. 

9. FORMA DE EXECUÇÃO: 

 

A empresa contratada deverá realizar a palestra no dia 26/06 no Auditório Afonso Dresch, abordando 

em suas falas os temas mencionados.  

 

 

Joaçaba, 24 de junho de 2024. 

 
 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VALMOR JOÃO REISDORFER – Secretário 

 
 

 

 

 

 

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672881/artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672876/inciso-ii-do-artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021

		2024-06-24T17:15:19-0300
	VALMOR JOAO REISDORFER:24983152920




